
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2448/229173 
Αρμόδια Αρχή, διαδικασία και δικαιολογητικά 

αναγνώρισης των Οργανώσεων Παραγωγών 

(Ο.Π.), και των Ενώσεών τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και 

των Ομάδων Παραγωγών (Ομ.Π.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότη-
τας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 78),

β) του άρθρου 37 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεται-
ρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού 
χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78), όπως τροποποιή-
θηκε από τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 65 του 
ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 110),

γ) του ν. 4673/2020 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 52), όπως ισχύει,

δ) της παρ. 2 του άρθρου 69 του ν. 4314/2014 «Α) Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 265) και του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προ-
γραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 3 του άρ-

θρου 63 και των άρθρων 12, 13, 34 και των παρ. 19 - 21 
του άρθρου 65,

ε) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61),

στ) του άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ) αριθ.:
α) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κα-
νονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 
της 20.12.2013, σ. 487), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 
θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχε-
δίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατη-
γικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

γ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση 
κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, 
(ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 
1234/2007 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20.12.2013, 
σ. 671).

δ) 2021/2117 σχετικά με την τροποποίηση των κανο-
νισμών (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 για τη θέσπιση κοινής ορ-
γάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων, (ΕΕ) αριθ. 
1151/2012 για τα συστήματα ποιότητας των γεωργικών 
προϊόντων, (ΕΕ) αριθ. 251/2014 σχετικά με τις γεωγραφι-
κές ενδείξεις των αρωματισμένων αμπελοοινικών προϊ-
όντων και (ΕΕ) αριθ. 228/2013 για τον καθορισμό μέτρων 
για τη γεωργία στις εξόχως απόκεντρες περιοχές της ΕΕ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4525

45911



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45912 Τεύχος B’ 4525/02.08.2024

ε) 1379/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμβρίου 2013, για την κοι-
νή οργάνωση των αγορών των προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας, την τροποποίηση των κανονισμών 
του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 1184/2006 και (ΕΚ) αριθ. 
1224/2009 και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
104/2000 του Συμβουλίου (ΕΕ L 354 της 28.12.2013,σ. 1).

στ) 508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 15ης Μαΐου 2014, για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση 
των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 2328/2003, 
(ΕΚ) αριθ. 861/2006, (ΕΚ) αριθ. 1198/2006 και (ΕΚ) αριθ. 
791/2007 και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1255/2011 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 149 
της 20.5.2014, σ. 1).

ζ) 702/2014 της επιτροπής, της 25ης Ιουνίου 2014, για 
την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους το-
μείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιο-
χές συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 193 της 1.7.2014, σ. 1).

η) 2015/1588 του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2015, 
για την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε ορισμένες 
κατηγορίες οριζόντιων κρατικών ενισχύσεων (ΕΕ L 248 
της 24.9.2015, σ. 1).

2. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11-12-2015 
εκτελεστική απόφαση της επιτροπής, για την έγκριση 
του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης, όπως κάθε φορά ισχύει.

3. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 απόφα-
ση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την 
έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 
2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊ-
κό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης όπως ισχύει κάθε 
φορά και ειδικότερα την Παρέμβαση Π3-77-1.1 «Σύσταση 
Ομάδων και Οργανώσεων Παραγωγών και Διεπαγγελμα-
τικών Οργανώσεων στο τομέα της Γεωργίας (άρθρο 77)».

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων»(Α’ 145).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

6. Το από 3/4/2024 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης, Μονάδα 
Συνεργασίας και Καινοτομίας, το από 12/4/2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων 
Φυτικής Παραγωγής και το από 23/4/2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - πεδίο εφαρμογής

1. Σκοπός της απόφασης αυτής είναι ο καθορισμός 
αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρ-
μογή των διατάξεων των άρθρων 152, 153, 154, 155, 

156, 159, 160, 161 και 164 έως και 175 του Κανονισμού 
1308/2013, των άρθρων 6 έως και 31 του Κανονισμού 
1379/2013, των άρθρων 1, 2 και 3 του Κανονισμού (ΕΕ) 
1419/2013 και των άρθρων 1, 2 και 3 του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 1418/2013 σχετικά με τη διαδικασία 
αναγνώρισης των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) και 
των Ενώσεων Οργανώσεων Παραγωγών (Ε.Ο.Π.) και 
την διαδικασία αναγνώρισης των Ομάδων Παραγωγών 
(Ομ.Π.), καθώς και τα κριτήρια, τις αρμόδιες αρχές και 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την αναγνώρισή 
τους.

2. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζο-
νται με την επιφύλαξη τυχόν διατάξεων του ενωσιακού 
δικαίου σχετικά με την αναγνώριση των Ομ.Π., των Ο.Π. 
και των Ε.Ο.Π., κατά τομέα παραγωγής.

Άρθρο 2
Έννοια των Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π. - Συγχώνευση 
Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π. - Στήριξη

1. α) Ως Ομ.Π. αναγνωρίζονται αυτοτελείς νομικές 
οντότητες του συνεταιριστικού ή εμπορικού δικαίου ή 
σαφώς οριζόμενα μέρη αυτών ή νομικά πρόσωπα του 
αστικού δικαίου, με πλήρη δικαιοπρακτική ικανότητα.

β) Ως Ο.Π. αναγνωρίζονται αυτοτελείς νομικές οντότη-
τες του συνεταιριστικού ή εμπορικού δικαίου ή σαφώς 
οριζόμενα μέρη αυτών. Οι Ο.Π. προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας και οι ενώσεις τους, του Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1379/2013, μπορούν να αποτελούν και νομικά 
πρόσωπα του αστικού δικαίου.

γ) Ως Ε.Ο.Π. αναγνωρίζονται οι αυτοτελείς νομικές 
οντότητες του συνεταιριστικού ή εμπορικού δικαίου ή 
σαφώς οριζόμενα μέρη αυτών.

2. α) Οι Ομ.Π. συγκροτούνται με πρωτοβουλία παρα-
γωγών, φυσικών ή/και νομικών προσώπων, που ασκούν 
γεωργική δραστηριότητα στους τομείς της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του Κανονισμού 1308/2013, καθώς και στον 
τομέα του βαμβακιού.

β) Οι Ο.Π. συγκροτούνται με πρωτοβουλία παραγω-
γών, φυσικών ή/και νομικών προσώπων, που ασκούν 
γεωργική δραστηριότητα στους τομείς της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του Κανονισμού 1308/2013, στους τομείς του 
άρθρου 2 του Κανονισμού 1379/2013, καθώς και στον 
τομέα του βαμβακιού.

γ) Οι Ε.Ο.Π. συγκροτούνται με πρωτοβουλία αναγνω-
ρισμένων Οργανώσεων Παραγωγών.

3. Οι Ομ.Π., οι Ο.Π. και οι Ε.Ο.Π., μπορούν να συγχωνευ-
τούν, εφόσον συγχωνευτούν ή απορροφηθούν τα νομικά 
πρόσωπα που αναγνωρίστηκαν σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας. Η νέα νομική οντότητα είναι καθολικός 
διάδοχος των δικαιωμάτων και υποχρεώσεων των συγ-
χωνευόμενων ή απορροφούμενων νομικών οντοτήτων.

Άρθρο 3
Αρμόδιες Αρχές Αναγνώρισης και Ελέγχου των 
Ομ.Π., O.Π., Ε.Ο.Π.

1. Για την αναγνώριση των Ομ.Π., Ο.Π. ή Ε.Ο.Π. του άρ-
θρου 2, συνιστώνται:

α) Πρωτοβάθμια τριμελής Επιτροπή Αναγνώρισης 
(Π.Ε.Α.), στην έδρα κάθε ΔΑΟΚ που συγκροτείται από:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45913Τεύχος B’ 4525/02.08.2024

αα) Τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Αγροτικής Οι-
κονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) της Περιφερειακής 
Ενότητας ως Πρόεδρο, με τον αναπληρωτή αυτού.

ββ) Έναν (1) υπάλληλο της ίδιας ως άνω υπηρεσιακής 
μονάδας κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 
(ΠΕ) και εν ελλείψει υπαλλήλου της κατηγορίας αυτής 
από έναν (1) υπάλληλο της ίδιας υπηρεσιακής μονάδας 
κατηγορίας Τεχνολογικής (ΤΕ), με τους αντίστοιχους 
αναπληρωτές τους.

γγ) Έναν (1) υπάλληλο της ίδιας ως άνω υπηρεσιακής 
μονάδας, κλάδου Γεωπονικού, κατηγορίας Πανεπιστημι-
ακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.), ως εισηγητή, με δικαίωμα ψή-
φου και εν ελλείψει υπαλλήλου της κατηγορίας αυτής 
από έναν (1) υπάλληλο της ίδιας υπηρεσιακής μονάδας 
κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ), με τους αντί-
στοιχους αναπληρωτές τους.

Προκειμένου για αναγνώριση Ο.Π. ή Ε.Ο.Π. στον τομέα 
της αλιείας και των υδατοκαλλιεργειών ή Ομ.Π., Ο.Π. ή 
Ε.Ο.Π. στον τομέα της κτηνοτροφίας, ως Πρόεδρος της 
Επιτροπής ορίζεται ο Προϊστάμενος της υπηρεσιακής 
μονάδας αλιείας ή ζωικής παραγωγής αντίστοιχα, της 
Περιφερειακής Ενότητας, με αναπληρωτή το νόμιμο ανα-
πληρωτή αυτού στα κύρια καθήκοντά του. Ως εισηγητής 
με τον αναπληρωτή του, ορίζεται υπάλληλος κατηγορίας 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, του κλάδου Ιχθυολόγων 
ή Γεωπονικού ή Κτηνιάτρων αντίστοιχα, και εν ελλείψει 
υπαλλήλων της κατηγορίας αυτής, ένας (1) υπάλληλος 
της ίδιας υπηρεσιακής μονάδας, με τον αναπληρωτή του, 
κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ).

Με απόφαση του Περιφερειάρχη ορίζονται τα μέλη της 
Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Αναγνώρισης (Π.Ε.Α.) Η απόφα-
ση εκδίδεται με μέριμνα του Προϊσταμένου της υπηρεσι-
ακής μονάδας (ΔΑΟΚ) της Περιφερειακής Ενότητας στην 
εδαφική περιφέρεια της οποίας έχει έδρα η υπό αναγνώρι-
ση ή ανάκληση της αναγνώρισης κ.λπ., Ομ.Π., Ο.Π. ή Ε.Ο.Π.. 
Με την ίδια απόφαση ως γραμματέας της Επιτροπής, με 
τον αναπληρωτή του, ορίζεται υπάλληλος της ΔΑΟΚ.

Έργο της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Αναγνώρισης 
(Π.Ε.Α.) είναι η αναγνώριση των Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π., η 
τροποποίησή της, η ανάκληση ή αναστολή της.

β) Δευτεροβάθμια Επιτροπή Αναγνώρισης (Δ.Ε.Α.) 
στην έδρα κάθε Περιφέρειας, που συγκροτείται από:

αα) Τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικο-
νομίας (ΔΑΟ)/ΔΑΚΠ ΑΤΤΙΚΗ) της Περιφέρειας ως Πρόε-
δρο, με τον αναπληρωτή αυτού.

ββ) Έναν (1) υπάλληλο της ίδιας ως άνω υπηρεσιακής 
μονάδας κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 
(ΠΕ) και εν ελλείψει υπαλλήλου της κατηγορίας αυτής 
από έναν (1) υπάλληλο της ίδιας υπηρεσιακής μονάδας 
κατηγορίας Τεχνολογικής (ΤΕ), με τους αντίστοιχους 
αναπληρωτές τους. Σε περίπτωση έλλειψης υπαλλήλων 
των κατηγοριών αυτών, ορίζεται σε αντικατάστασή τους, 
ένας (1) υπάλληλος με τον αναπληρωτή του, των οικείων 
υπηρεσιακών μονάδων των Περιφερειακών Ενοτήτων 
της οικείας Περιφέρειας αντίστοιχων κατηγοριών. Δεν 
ορίζονται μέλη Δευτεροβάθμιας Επιτροπής Αναγνώ-
ρισης (Δ.Ε.Α.), υπάλληλοι της Περιφερειακής Ενότητας 
στην οποία έχει την έδρα της η υπό αναγνώριση ή ανά-
κληση αναγνώρισης κ.λπ. Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π..

γγ) Έναν (1) υπάλληλο της ίδιας ως άνω υπηρεσιακής 
μονάδας, κλάδου Γεωπονικού, κατηγορίας Πανεπιστημι-
ακής Εκπαίδευσης ή κλάδου Κτηνιατρικού, κατηγορίας 
Π.Ε., όταν πρόκειται για Ομ.Π., Ο.Π. ή Ε.Ο.Π. του τομέα της 
κτηνοτροφίας, ως εισηγητή με δικαίωμα ψήφου και εν 
ελλείψει υπαλλήλου της κατηγορίας αυτής από έναν (1) 
υπάλληλο της ίδιας υπηρεσιακής μονάδας κατηγορίας 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ) με τους αντίστοιχους 
αναπληρωτές τους.

Προκειμένου για αναγνώριση Ο.Π. ή Ε.Ο.Π. στον το-
μέα της αλιείας, ως Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται 
ο Προϊστάμενος της υπηρεσιακής μονάδας αλιείας της 
Περιφέρειας, με αναπληρωτή το νόμιμο αναπληρωτή 
αυτού. Ως εισηγητής με τον αναπληρωτή του, ορίζεται 
υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Ιχθυολόγων και εν ελλείψει 
υπαλλήλου της κατηγορίας αυτής, ένας (1) υπάλληλος 
της ίδιας υπηρεσιακής μονάδας, κατηγορίας Τεχνολογι-
κής Εκπαίδευσης (ΤΕ).

Με απόφαση του Περιφερειάρχη ορίζονται τα μέλη της 
Δευτεροβάθμιας Επιτροπής Αναγνώρισης. Η απόφαση 
εκδίδεται με μέριμνα του Προϊσταμένου της υπηρεσι-
ακής μονάδας (ΔΑΟ/ΔΑΚΠ ΑΤΤΙΚΗ) της Περιφέρειας, 
στην εδαφική περιφέρεια της οποίας έχει την έδρα η υπό 
αναγνώριση ή ανάκληση της αναγνώρισης κ.λπ. Ομ.Π., 
Ο.Π. ή Ε.Ο.Π.. Με την ίδια απόφαση ως γραμματέας της 
επιτροπής με τον αναπληρωτή του, ορίζεται υπάλληλος 
της υπηρεσιακής μονάδας (ΔΑΟ) της Περιφέρειας.

Η Δευτεροβάθμια Επιτροπή Αναγνώρισης κρίνει προ-
σφυγές κατά των αποφάσεων της Πρωτοβάθμιας Επι-
τροπής Αναγνώρισης. Οι αποφάσεις της ισχύουν από 
την ημερομηνία έκδοσής τους.

Οι αποφάσεις ορισμού μελών των Π.Ε.Α. και Δ.Ε.Α. 
κοινοποιούνται στο Τμήμα Αγροτικών Συνεταιρισμών 
και Ομαδικών Δραστηριοτήτων της Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Ελέγχων, Επιθεώρησης και Συνεργατισμού 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(Υπ.Α.Α.Τ.).

γ) Για την παρακολούθηση και τον έλεγχο της λει-
τουργίας των Ομ.Π., Ο.Π. ή Ε.Ο.Π., συνιστάται Τριμελής 
Επιτροπή Παρακολούθησης και Ελέγχου (Ε.Π.Ε.) της 
λειτουργίας τους στην έδρα κάθε ΔΑΟΚ. Με απόφαση 
του οικείου Περιφερειάρχη συγκροτείται η τριμελής 
επιτροπή αποτελούμενη από έναν (1) υπάλληλο της Δι-
εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
οικείας Περιφερειακής Ενότητας, κλάδου Γεωτεχνικού 
κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ), έναν 
(1) υπάλληλο κλάδου Ιχθυολόγων ή Γεωπονικού ή Κτη-
νιάτρων, κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 
(ΠΕ) και εν ελλείψει υπαλλήλων της κατηγορίας αυτής, 
δύο (2) υπαλλήλους της ίδιας Υπηρεσιακής μονάδας και 
του ιδίου κλάδου, κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευ-
σης (ΤΕ) ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ) με τους 
αντίστοιχους αναπληρωτές τους και έναν οικονομικό 
υπάλληλο της οικείας Περιφερειακής Ενότητας κατηγο-
ρίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ) και εν ελλείψει 
υπαλλήλου της κατηγορίας αυτής από έναν (1) υπάλληλο 
της ίδιας Περιφερειακής Ενότητας κατηγορίας Τεχνολο-
γικής (ΤΕ) ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ) με τους 
αντίστοιχους αναπληρωτές τους. Οι αποφάσεις ορισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45914 Τεύχος B’ 4525/02.08.2024

μελών της τριμελούς Επιτροπής Παρακολούθησης και 
Ελέγχου (Ε.Π.Ε.) κοινοποιούνται στο Τμήμα Αγροτικών 
Συνεταιρισμών και Ομαδικών Δραστηριοτήτων της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Ελέγχων, Επιθεώρησης και 
Συνεργατισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (Υπ.Α.Α.Τ.). Ο έλεγχος διοικητικός ή/και επι-
τόπιος διενεργείται σε τακτά χρονικά διαστήματα και σε 
κάθε περίπτωση εντός τριετίας, εκτός εάν προβλέπεται 
διαφορετικά από ειδικότερες διατάξεις.

2. Η συνεδρίαση και η λήψη αποφάσεων των παρα-
πάνω Επιτροπών γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 2690/1999 (Α’ 45).

Άρθρο 4
Διαδικασία Αναγνώρισης των Ομ.Π., Ο.Π.
και Ε.Ο.Π.

1. Για την αναγνώριση του ως Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π. το 
νομικό πρόσωπο υποβάλλει στην υπηρεσιακή μονάδα 
της Περιφερειακής Ενότητας (ΔΑΟΚ) στην εδαφική περι-
φέρεια της οποίας έχει την έδρα του, αίτηση που απευθύ-
νεται στην Πρωτοβάθμια Επιτροπή Αναγνώρισης. Στην 
αίτηση αναγράφονται υποχρεωτικά η επωνυμία του v.π., 
ο αριθμός του Φορολογικού του Μητρώου καθώς και ο 
αριθμός του αντίστοιχου Μητρώου που τηρείται από τις 
αρμόδιες Αρχές, ανάλογα με τη νομική μορφή του ν.π., 
προκειμένου για την αυτεπάγγελτη αναζήτηση στοιχεί-
ων. Για την ενίσχυση των Ομ.Π. και των Ο.Π. σύμφωνα με 
το άρθρο 19 του Κανονισμού 702/2014 στην αίτηση του 
προηγούμενου εδαφίου αναγράφονται και τα στοιχεία 
της παρ. 2 του άρθρου 6 του ιδίου ως άνω Κανονισμού.

Α) Η αίτηση για την αναγνώριση των Ομ.Π. και των Ο.Π. 
συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Αναλυτική κατάσταση των μελών, φυσικών και νο-
μικών προσώπων του ν.π. της Ομ.Π ή Ο.Π., με τον Α.Φ.Μ. 
τους και την ελάχιστη αξία εμπορευθείσας παραγωγής 
του/των προϊόντων προς αναγνώριση.

β) Απόσπασμα Πρακτικών του αρμοδίου για τη λήψη 
σχετικών αποφάσεων οργάνου του ν.π., από το οποίο 
προκύπτει η έγκριση σύστασης και λειτουργίας της Ομ.Π. 
ή Ο.Π..

γ) Απόσπασμα πρακτικών του αρμοδίου για τη λήψη 
σχετικών αποφάσεων οργάνου του ν.π., από το οποίο 
προκύπτει ότι καταρτίσθηκε-ψηφίστηκε το καταστατικό 
λειτουργίας.

δ) Καταστατικό λειτουργίας της Ομ.Π. ή Ο.Π., υπογε-
γραμμένο από όλα τα μέλη της Ομ.Π. ή Ο.Π., στο οποίο 
προβλέπονται τουλάχιστον τα ακόλουθα:

αα) Την υποχρέωση των παραγωγών-μελών της Ομ.Π 
ή Ο.Π. να εφαρμόζουν τους κανόνες που θεσπίζει η Ομ.Π. 
ή Ο.Π. και τις διαδικασίες για τον καθορισμό, την έγκριση 
και την τροποποίηση των κανόνων αυτών, όπως καθο-
ρίζονται στο καταστατικό,

ββ) την υποχρέωση των μελών να καταβάλλουν τις 
χρηματικές εισφορές που απαιτούνται για τη χρηματο-
δότηση της Ομ.Π. ή Ο.Π. και να διακινούν εφόσον έχουν 
εμπορική ιδιότητα μέσω της Ομ.Π. ή Ο.Π τουλάχιστον το 
80% της παραγωγής τους,

γγ) το μέγιστο ποσοστό των δικαιωμάτων ψήφου και 
των μεριδίων που κατέχει φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

μέλος της Ομ.Π. ή Ο.Π. ώστε να διασφαλίζεται η δη-
μοκρατική λειτουργία αυτής. Το εν λόγω ποσοστό δεν 
μπορεί να είναι μεγαλύτερο από το 20%, ανεξάρτητα 
αν τα μέλη αυτά συμμετέχουν με μεγαλύτερο μερίδιο 
διάθεσης προϊόντων στην Ομ.Π. ή Ο.Π.,

δδ) την επιβολή κυρώσεων στα μέλη της Ομ.Π. ή Ο.Π., 
σε περίπτωση παραβάσεων των υποχρεώσεών τους, που 
απορρέουν από το Καταστατικό λειτουργίας,

εε) τους κανόνες για την αποδοχή νέων μελών, την οικει-
οθελή αποχώρηση μελών, τη διαγραφή μελών καθώς και 
την ελάχιστη διάρκεια της συμμετοχής στην Ομ.Π. ή Ο.Π. 
η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη του ενός έτους.

Το καταστατικό λειτουργίας της Ομ.Π. ή Ο.Π. που είναι 
σαφώς οριζόμενο μέρος νομικής οντότητας του συνε-
ταιριστικού ή εμπορικού δικαίου, καταρτίζεται από τα 
μέλη της Ομ.Π. ή Ο.Π., εγκρίνεται από το αρμόδιο για 
τη λήψη σχετικών αποφάσεων όργανο του ν.π. και δεν 
καταχωρίζεται ούτε δημοσιεύεται. Το καταστατικό των 
Ο.Π. του Κανονισμού 1379/2013 και του Κανονισμού 
1308/2013, εκτός αυτών του τομέα του γάλακτος και 
των γαλακτοκομικών προϊόντων, περιλαμβάνει πέραν 
των ανωτέρω και όσα προβλέπονται στις διατάξεις των 
ανωτέρω Κανονισμών.

ε) Πιστοποιητικό ότι το ν.π. δεν έχει κηρυχθεί σε πτώ-
χευση ή δεν τελεί υπό εκκαθάριση ή αναγκαστική δια-
χείριση, το οποίο εκδίδεται αρμοδίως, ανάλογα με τη 
νομική μορφή του, εφόσον έχει συσταθεί ένα (1) του-
λάχιστον χρόνο πριν από την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης αναγνώρισης.

στ) Υπεύθυνη δήλωση των μελών ότι δεν ανήκουν σε 
άλλη Ομ.Π. ή Ο.Π. που διαχειρίζεται το ίδιο προϊόν.

Β) Η αίτηση για την αναγνώριση του ν.π. ως Ε.Ο.Π πρέ-
πει να συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Αναλυτική κατάσταση των ν.π. που έχουν αναγνω-
ριστεί ως Ο.Π. και είναι μέλη του ν.π. που θέλει να ανα-
γνωριστεί σαν Ε.Ο.Π..

β) Τις αποφάσεις αναγνώρισης ως Ο.Π. των ν.π.-μελών 
του ν.π. που θέλει να αναγνωριστεί ως Ε.Ο.Π.

γ) Απόσπασμα Πρακτικών του αρμοδίου για τη λήψη 
σχετικών αποφάσεων οργάνου του ν.π., από το οποίο 
προκύπτει η έγκριση σύστασης και λειτουργίας της 
Ε.Ο.Π..

2. Η Π.Ε.Α. λαμβάνοντας υπόψη τα προσκομισθέντα δι-
καιολογητικά και την έκθεση του εισηγητή του άρθρου 3, 
παρ. l α, εδάφιο γγ) της παρούσας, ελέγχει:

α) Εάν όλα τα μέλη της Ομ.Π ή Ο.Π. ή Ε.Ο.Π. είναι και 
μέλη του ν.π. που αιτείται αναγνώριση. Η Διεύθυνση 
Οικονομικών Ελέγχων και Επιθεώρησης του ΥΠΑΑΤ 
για τους συνεταιρισμούς, το Γενικό Εμπορικό Μητρώο 
(Γ.Ε.ΜΗ.) για τις νομικές οντότητες του εμπορικού νόμου, 
και το Μητρώο Κοινωνικής Οικονομίας για τις Κοινωνικές 
Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις (Κοιν.Σ.Επ.), παρέχουν τις 
σχετικές βεβαιώσεις μετά από αίτηση της Επιτροπής.

β) Εάν προκύπτει από το Καταστατικό λειτουργίας της 
Ομ.Π. ή Ο.Π. ότι η σύσταση της Ομ.Π. ή Ο.Π., έγινε με 
πρωτοβουλία των μελών του ν.π.

γ) Εάν πληρούνται τα κριτήρια αναγνώρισης. Συγκεκρι-
μένα, όσον αφορά στις Ομ.Π. και τις Ο.Π., ελέγχουν εάν 
αποδεικνύεται η ελάχιστη εμπορευθείσα αξία παραγωγής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45915Τεύχος B’ 4525/02.08.2024

- στην περίπτωση της νέας σύστασης, από τιμολόγια 
πώλησης των μελών, του/των προϊόντων προς αναγνώ-
ριση,

- στην περίπτωση του ελέγχου διατήρησης της ανα-
γνώρισης, από τιμολόγια πώλησης της Ο.Π. προς τρίτους, 
του/των προϊόντων προς αναγνώριση.

Ως περίοδος αναφοράς για τον υπολογισμό της Αξίας 
Εμπορευθείσας Παραγωγής (ΑΕΠ) λαμβάνεται υπόψη ο 
μέσος όρος της εμπορευθείσας αξίας παραγωγής των 
δύο (2) προηγούμενων ημερολογιακών ετών από την 
ημερομηνία αναγνώρισης της Ομ.Π. ή Ο.Π.

Στον τομέα των νωπών οπωροκηπευτικών, ως περίο-
δος αναφοράς για τον υπολογισμό της Αξίας Εμπορευ-
θείσας Παραγωγής (ΑΕΠ) λαμβάνεται υπόψη το έτος ν-2, 
όπου ν το έτος υποβολής της αίτησης αναγνώρισης.

Σε περιπτώσεις «ανωτέρας βίας» και «εξαιρετικών πε-
ριστάσεων», όπως αυτές ορίζονται στις κείμενες ενω-
σιακές διατάξεις, για τον προσδιορισμό της ελάχιστης 
εμπορευθείσας αξίας παραγωγής, μπορεί να λαμβάνεται 
υπόψη, ο μέσος όρος των δύο (2) εκ των τριών (3) προ-
ηγούμενων ημερολογιακών ετών από την ημερομηνία 
αναγνώρισης της Ομ.Π. ή Ο.Π., εκτός εάν ορίζονται ευ-
νοϊκότερες διατάξεις στους οικείους ενωσιακούς κανο-
νισμούς.

δ) Για τις Οργανώσεις Παραγωγών προϊόντων αλιείας 
και υδατοκαλλιέργειας, τα ελάχιστα κριτήρια αναγνώρι-
σης, τα αιτήματα αναγνώρισης, όπως και ο μορφότυπος 
υποβολής τους, καθορίζονται στις ενωσιακές διατάξεις.

Η Π.Ε.Α. υποχρεούται να εκδώσει την απόφασή της, 
πλήρως αιτιολογημένη, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την υποβολή του συνόλου των δικαιολογητικών.

Στην απόφαση αναφέρονται η επωνυμία και η έδρα 
της Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π., η ημερομηνία της απόφασης 
αναγνώρισης, τα προϊόντα για τα οποία αναγνωρίζεται 
η Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π.. Η απόφαση της Επιτροπής αναρ-
τάται στον οικείο ιστότοπο της Π.Ε.

3. Οι αποφάσεις των Επιτροπών (Π.Ε.Α. και Δ.Ε.Α.), 
καταχωρίζονται ηλεκτρονικά ή συμβατικά από την οι-
κεία υπηρεσιακή μονάδα της Περιφερειακής Ενότητας 
(ΔΑΟΚ) ή την οικεία υπηρεσιακή μονάδα της Περιφέρειας 
(ΔΑΟ) στο Μητρώο Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π. του άρθρου 7, 
αναγράφοντας τα ανωτέρω στοιχεία και κοινοποιούνται:

α) Στους ενδιαφερομένους με απόδειξη.
β) Στη Διεύθυνση Οικονομικών Ελέγχων, Επιθεώρησης 

και Συνεργατισμού του ΥΠΑΑΤ.
γ) Στις καθ’ ύλην αρμόδιες Υπηρεσίες του ΥΠΑΑΤ.
4. Κατά της απορριπτικής απόφασης της ΠΕΑ, το νο-

μικό πρόσωπο που ενδιαφέρεται να αναγνωριστεί ως 
Ομ.Π., Ο.Π. ή Ε.Ο.Π., μπορεί να ασκήσει προσφυγή στη 
ΔΕΑ, εντός είκοσι (20) ημερών από την επίδοσή της, με 
αίτησή του που κατατίθεται στην υπηρεσιακή μονάδα 
(ΔΑΟ/ΔΑΚΠ ΑΤΤΙΚΗ) της Περιφέρειας και απευθύνεται 
στην Δευτεροβάθμια Επιτροπή Αναγνώρισης.

Στην ανωτέρω αίτηση αναφέρονται αναλυτικά οι λόγοι 
της προσφυγής και δύναται να προσκομιστούν νέα στοι-
χεία. Κατόπιν ο εισηγητής της ΔΕΑ, του άρθρου 3, παρ. lβ, 
εδάφιο γγ), συντάσσει σχετική εισηγητική έκθεση.

Η Δευτεροβάθμια Επιτροπή υποχρεούται να εκδώ-
σει την απόφασή της, εντός τριάντα (30) ημερών από 

την υποβολή της αίτησης. Η απόφαση αναρτάται στους 
ιστότοπους της Περιφερειακής Ενότητας και της Περι-
φέρειας.

5. Η απόρριψη αίτησης αναγνώρισης του νομικού 
προσώπου ως Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π., δεν αποκλείει το 
δικαίωμά του να υποβάλλει νέα αίτηση για αναγνώριση 
στην ΠΕΑ.

6. Η υποβολή και η εξέταση αιτημάτων αναγνώρισης 
Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π. που έχουν μέλη σε περισσότερες 
της μιας Περιφερειακής Ενότητας ή Περιφέρειας της Χώ-
ρας γίνεται στην Περιφερειακή Ενότητα ή Περιφέρεια 
που εδρεύει η Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π.

Άρθρο 5
Ανάκληση ή αναστολή αναγνώρισης

1. Η αναγνώριση του νομικού προσώπου ως Ομ.Π., 
Ο.Π. και Ε.Ο.Π., υπόκειται σε ανάκληση ή αναστολή όταν 
διαπιστώνεται ότι παύουν να ισχύουν οι όροι αναγνώ-
ρισης.

2. Με τη διαπίστωση της μη τήρησης των διαλαμβα-
νομένων της παρ. 1 από την ΠΕΑ:

α) Η αρμόδια ΔΑΟΚ της Π.Ε. αποστέλλει προειδοποιη-
τική επιστολή, στην οποία αναφέρεται η διαπιστωθείσα 
μη τήρηση των όρων και κριτηρίων αναγνώρισης, τα 
διορθωτικά μέτρα και οι προθεσμίες για την λήψη των 
διορθωτικών μέτρων από την Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π.. Οι 
προθεσμίες δεν υπερβαίνουν τους τέσσερις (4) μήνες 
από την ημερομηνία διαπίστωσης της μη τήρησης των 
διαλαμβανομένων της παρ. 1, δηλαδή την ημερομηνία 
ελέγχου.

β) Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης της Ομ.Π., Ο.Π. και 
Ε.Ο.Π., εντός διαστήματος τεσσάρων (4) μηνών, αναστέλ-
λεται η αναγνώρισή της για ένα έτος, στο οποίο συμπερι-
λαμβάνονται και οι τέσσερις (4) παραπάνω μήνες.

γ) Εάν στο τέλος της περιόδου αναστολής, η Ομ.Π., Ο.Π. 
και Ε.Ο.Π. συνεχίζει να μην τηρεί τα διαλαμβανόμενα της 
παρ. 1, ανακαλείται η αναγνώρισή της.

δ) Στην περίπτωση αποδεδειγμένου, με στοιχεία ΕΛΓΑ, 
καταστροφικού γεγονότος που επηρέασε την αξία εμπο-
ρευθείσας παραγωγής, η αποζημιωθείσα αξία της παρα-
γωγής, συμπληρώνει την αποκλίνουσα των παρ. 1 και 2, 
του άρθρου 6, αξία εμπορευθείσας παραγωγής για τη 
διατήρηση της αναγνώρισης.

Άρθρο 6
Κριτήρια Αναγνώρισης Ομ.Π, Ο.Π. και Ε.Ο.Π.

1. Για την αναγνώριση των Ομ.Π. απαιτούνται ανά το-
μέα γεωργικής παραγωγής τουλάχιστον πέντε (5) φυσικά 
ή/και νομικά πρόσωπα μέλη παραγωγοί. Η απαιτούμενη 
ελάχιστη αξία εμπορευθείσας παραγωγής, για όλα τα 
προϊόντα που δύνανται να αναγνωριστούν ως Ομ.Π., 
καθορίζεται σε 40.000 ευρώ.

2. Για την αναγνώριση Ο.Π. απαιτούνται κατ’ ελά-
χιστο είκοσι (20) μέλη. Η απαιτούμενη ελάχιστη αξία 
εμπορευθείσας παραγωγής, για όλα τα προϊόντα που 
δύνανται να αναγνωριστούν ως Ο.Π καθορίζεται σε 
250.000 ευρώ.

Για την αναγνώριση αλιευτικών και βιολογικών Ο.Π 
καθώς και των Ο.Π. που βρίσκονται σε νησιά εκτός Κρή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45916 Τεύχος B’ 4525/02.08.2024

της και Εύβοιας καθώς και σε ορεινές περιοχές, όπως 
αυτές ορίζονται στην Οδηγία 81/645/ΕΟΚ του Συμβου-
λίου, όπως ισχύει κάθε φορά, απαιτούνται κατ’ ελάχιστο 
δέκα (10) μέλη και ελάχιστη εμπορευθείσα παραγωγή 
100.000 ευρώ.

3. Για την αναγνώριση Ε.Ο.Π. απαιτούνται τουλάχιστον 
δύο (2) αναγνωρισμένες Ο.Π..

4. Η ελάχιστη διάρκεια συμμετοχής με την ιδιότητα 
του μέλους σε Ομ.Π, Ο.Π. και Ε.Ο.Π., δεν δύναται να είναι 
κατώτερη από ένα (1) έτος.

Μέλη αναγνωρισμένων Ομ.Π, Ο.Π και Ε.Ο.Π., εφόσον 
θελήσουν να αποχωρήσουν από αυτές, απαγορεύεται 
να εγγραφούν σε άλλη Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π., που είναι 
αναγνωρισμένη για τα ίδια προϊόντα, ή να συστήσουν 
άλλη Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π., για τα ίδια προϊόντα, εάν δεν 
παρέλθει ένα (1) έτος από την αποχώρησή τους.

5. Οι Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π., υποχρεούνται να ενημε-
ρώνουν άμεσα εγγράφως την αρμόδια ΔΑΟΚ, με το 
ονοματεπώνυμο ή επωνυμία, καθώς και τον Α.Φ.Μ. του 
μέλους που εγγράφεται ή αποχωρεί. Η αρμόδια ΔΑΟΚ 
καταχωρεί τα σχετικά στοιχεία στο Μητρώο Ομ.Π., Ο.Π. 
και Ε.Ο.Π. του άρθρου 7.

Άρθρο 7
Μητρώο Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π.

1. Στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
τηρείται από την Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης του ΥΠΑΑΤ η ηλεκτρονική εφαρμογή «Μητρώο 
Ομ.Π., Ο.Π και Ε.Ο.Π», στην οποία έχουν πρόσβαση οι 
καθ’ ύλην Υπηρεσίες του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων και οι αρμόδιες ΔΑΟΚ, καθώς και 
η Διεύθυνση Οικονομικών Ελέγχων, Επιθεώρησης και 
Συνεργατισμού του Υπ.Α.Α.Τ., για τα μέλη της Ομ.Π., Ο.Π. 
και Ε.Ο.Π..

2. Στην ηλεκτρονική εφαρμογή καταχωρούνται για 
κάθε αναγνωρισμένη Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π. τα παρακάτω 
στοιχεία:

α. Ο Κωδικός Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π., η επωνυμία, η πε-
ριφερειακή ενότητα, η νομική μορφή, ο Αριθμός Φορο-
λογικού Μητρώου, ο αριθμός ΓΕΜΗ, ο αριθμός μητρώου 
αγροτικών συνεταιρισμών του ΥΠΑΑΤ ή ο αριθμός κοι-
νωνικής οικονομίας όπου απαιτείται να υπάρχει.

β. Τα Προϊόντα για τα οποία είναι αναγνωρισμένη η 
Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π.

γ. Τα Στοιχεία των παραγωγών μελών των Ομ.Π, Ο.Π 
και Ε.Ο.Π., ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου, Ονομα-
τεπώνυμο, Πατρώνυμο και προϊόντα τα οποία περιλαμ-
βάνονται στην απόφαση αναγνώρισης της Οργάνωσης 
Παραγωγών/Ομ.Π. και τα οποία καλλιεργεί και διακινεί 
μέσω αυτής κάθε μέλος της.

δ. Ο όγκος και η αξία της ετήσιας εμπορευθείσας πα-
ραγωγής κάθε Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π.

3. Τα ανωτέρω στοιχεία επικαιροποιούνται σε κάθε 
μεταβολή και οπωσδήποτε πριν από την υποβολή επι-
χειρησιακών προγραμμάτων και των τροποποιήσεων 
αυτών.

4. Για τις Ομ.Π., Ο.Π. και Ε.Ο.Π. που έχουν αναγνωριστεί 
έως την έκδοση της παρούσας απόφασης, τα στοιχεία 

των ως άνω περιπτώσεων της παρ. 2 του παρόντος άρ-
θρου, καταχωρούνται εντός τριών (3) μηνών από την 
έναρξη ισχύος της παρούσης. Η ετήσια καταχώριση των 
στοιχείων πραγματοποιείται:

- Ως 31η Ιανουαρίου κάθε έτους για το προηγούμενο 
έτος και αφορά στις νέες εγκρίσεις, ανακλήσεις, απορρί-
ψεις και την επικαιροποίηση των ήδη εγκεκριμένων και

- ως την 15η Οκτωβρίου κάθε έτους και αφορά στον 
όγκο και στην αξία παραγωγής του προηγούμενου έτους.

5. Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων καταχωρίζουν και 
επικαιροποιούν στο Μητρώο τα στοιχεία του παρόντος 
άρθρου.

Άρθρο 8
Καταργούμενες διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, 
καταργούνται:

α) Η παρ. 3.3. και 3.4 του άρθρου 8 και το παράρτημα 
4 της υπ’ αρ. 266355/11-02- 2009 (Β’ 594) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης.

β) Η υπ’ αρ. 397/18235/2017 (Β’ 601), απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2430/110502/2017 από-
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Αρμόδια Αρχή, διαδικασία και δικαιολογητικά αναγνώ-
ρισης των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) και των Ενώ-
σεων τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Παραγωγών 
(Ομ.Π.)» (Β’ 3800).

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, όπου στην 
κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά στις ως άνω καταρ-
γούμενες αποφάσεις, νοείται ως αναφορά στην παρούσα.

Άρθρο 9
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Οι Ομ.Π. που έχουν αναγνωριστεί με τις διατάξεις 
της υπ’  αρ. 397/18235/2017 (Β’ 601), απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2430/110502/2017 από-
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Αρμόδια Αρχή, διαδικασία και δικαιολογητικά 
αναγνώρισης των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) και 
των Ενώσεων τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Πα-
ραγωγών (Ομ.Π.)» (Β’ 3800), χωρίς το κριτήριο του δεύ-
τερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 6 της παρούσας, 
δύνανται να προσαρμόσουν την Αξία Εμπορεύσιμης 
Παραγωγής τους, εντός ενός (1) έτους από την ισχύ της, 
διαφορετικά ανακαλείται η αναγνώρισή τους. Στην περί-
πτωση προηγούμενης ενίσχυσης στο πλαίσιο του μέτρου 
«Σύσταση Ομάδων και Οργανώσεων Παραγωγών» της 
προγραμματικής περιόδου του ΠΑΑ 2014-2021 αυτή 
δεν επηρεάζεται.

2. Από την ημερομηνία ισχύος της παρούσας και εφε-
ξής, όπου στις κείμενες διατάξεις αναφέρεται η υπ’ αρ. 
397/18235/2017 (Β’ 601), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 2430/110502/2017 (Β’ 3800) απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ισχύει η πα-
ρούσα απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45917Τεύχος B’ 4525/02.08.2024

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45918 Τεύχος B’ 4525/02.08.2024

*02045250208240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-02T20:11:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




